modo diuidit alendis piscib; (etiam si assiduo exhauiatur) sufficiens. Sed illi, cum mare patet, parcitur: cum tempestas pescatoribus dedit ferias, manus ad parata porrigitur. Hoc tamen est commodissimum in villa, quod Baias trans pa-rietem habet: incommodis illarum oaret, voluptatib; frui-  
tur. Has laudes eius ipse noui: nunc esse villam totius an-  
ni credo. Occurrit enim Fauiapo, & illum adeo excipit,  
vt Baiis neget. Non stulte videtur elegisse hunc locum  
Vatia, in quem otium suum pigrum iam & senile conferret.  
Sed non multum ad tranquillitatem locus confert: animus  
est, qui commendat omnia. Vidi ego in villa hilari &  
a-mœna modestos; vidi in media solitudine occupatis similes.  
Quare non est quod existimes, ideo parum bene composi-  
tum esse te, quod in Campania non es. quare autem non  
es? hucusque cogitationes tuas mitte. Conuersari cum a-  
amicis absentibus licet: & quidem quotiens velis, quandiu  
velis. magis hac voluptate, quæ maxima est, fruimur, dum  
absimus. Præsentia enim nos delicatos facit: & quia ali-  
quando vna loquimur, ambulamus, consideremus, cum di-  
ducti sumus, nihil de his quos modo vidimus, cogitamus: &  
ideo æquo animo ferre debemus absentiam, quia nemo  
non multum etiam præsentibus abest. Pone hic primum  
noctes separatas: deinde occupationes vtrinque diuersas,  
deinde studia secreta, suburbanas profectiones: vide-  
bis non multum esse, quod nobis peregrinatio eripiat.  
Amicus animo possidendum est, hic autem nunquam abest:  
quemcumque vult, quotidie vider. Itaque mecum stude,  
mecum ecœna, mecum ambula. In angusto viueremus, si  
quicquam esset cogitationibus clausum. Video te, mi Lu-  
cili, cum maxime audio: adeo tecum sum, vt dubitem, an  
incipiam non epistolas, sed codicillos tibi scribere.

EPIST. LVI. PEREAM, si est tam necessarium quæ  
videtur silentium in studia seposito. Ecce varius clamor  
vndique me circumsonat. supra ipsum balneum habito.  
Propone nunc tibi omnia genera vocum, quæ in odium  
possunt aures adducere: cum fortiores exercentur, & ma-  
nus plumbo graues iactant, cum aut laborant, aut labo-  
rarent imitantur, gemitus audio: quotiens retentum spi-  
ritum remiserunt, sibilos & acerbissimas respirationes: cum  
in aliquem aliptem inerem, & hac plebeia vngtione con-  
tentum

centum incidi, audio crepitum illis manus humeri: quæ prout plana peruenit, aut concava, ita sonum mutat. Si vero pilicrepus superuenierit, & numerare coepit pilas, atque est. Adiice nunc scordalum & furem deprehensum, & illum cui vox sua in balneo placet. Adiice nunc eos, qui in piscinam cum ingenti impulsæ aquæ sono saliunt. Preter istos, quotum, si nihil aliud rectæ voces sunt, alipilum cogita, tenuem & stridulam vocem, quo sit notabilior, subinde exptimentem, nec unquam tacentem, nisi dum vellit alas & alium pro se clamare cogit. Iam librarij varias exclamaciones, & botularium, & crustularium & omnes popinarum institores, mercem sua quadam & insignata modulatione vendentes. O te, inquis, ferreum, aut surdum, cui mens inter clamatores tam varios, tam dissonos constat: cum Chrysippus nostrum assidua salutatio perducat ad mortem. At mehercules, ego istum fremitum non magis curo, quam fluctum aut deictum aquæ. Qnamuis audiām cuidam genti hanc unam fuisse causam vibem suam transferendi, quia fragorem Nili cadentis ferre non potuit. Magis mihi vox auocare videtur quam crepitus. Illa enim animum abducit, hic tantum aures implet ac verberat. In iis quæ me sine auocatione circumstrepunt, essedas transcurrentes pono, & fabrum inquilinum, & ferrarium vicinum, ant hunc qui ad meram sudantem tubas experitur & tibias, nec cantat sed exclamat. Etiam molestior est mihi sonus, qui intermittitur subinde, quam qui continuatur. Sed iam me sic ad omnia ista duraui, ut audire vel paularium possim, voce acerbissima remigibus modos dantem. Animum enim cogo sibi intentum esse, nec auocari ad externa, omnia licet foris resonent: dum intus nihil tumultus sit, dum inter se non rixentur cupiditas & timor, dum avaritia luxuriaque non dissideant, nec altera alteram vexet. Nam quid prodest totius regionis silentium, si affectus fremunt?

*Omnia noctis erant placida composta quiete.*

Falsum est, nulla placida quies est, nisi quam ratio composuit. Non exhibet molestiam, non tollit, & sollicitudines mutat. Nam dormientium quoque insomnia tam turbulenta sunt, quam dies. Illa tranquillitas vera est, in quam bo-

na mens explicatur. Aspice illum, cui somnus laxæ dormus silentio quæritur, cuius aures ne quis agitat sonus, omnis seruorum turba conticuit, & suspensum, accedentium proprius, vestigium ponitur. Hoc nempe versatur atque illuc, somnum inter ægritudines leuem captans: quæ non audit, audisse se queritur. Quid in causa putas esse? animus ille obstrepit: hic placandus est, huius competenda est seditio: quem non est quod existimes placidum, si iacet corpus. Interdum quies inquieta est. Et ideo ad terum aetatis excitandi, ac tristatione bonarum attium occupandi sumus, quotiens nos male habet inertia sui impatiens. Magni imperatores cum male parere militem vident, aliquo labore compescunt, & expeditionibus detinent. Nunquam vacat lasciuire districtis: nihilque tam certum est quam otij vitia negotio discuti. Sepe videmur rædio rerum civilium, & infelicis atque ingratæ stationis pœnitentia secessisse: tamen in illa latebra, in quam nos timor & lassitudo coniecit, interdum rerudescit ambitio. Non enim excisa desit, sed fatigata aut etiam abiecta rebus parum sibi cedentibus. Idem de luxuria dico, qua videtur aliquando cessisse: deinde frugalitatem professos sollicitat, atque in media parsimonia voluptates non damnatas, sed relictas petit: & quidem eo vehementius, quo occultius. Omnia enim vitia in aperto leuiora sunt: morbi quoque tunc ad sanitatem inclinant, cum ex abdito erumpunt, ac vim suam proferunt. Et avaritiam itaque & ambitionem, & cetera mala mentis humanae, tunc pernicioſissimæ scias esse, cum simulata sanitatem subsidunt. Otiosi videmur & non sumus. Nam si bona fide sumus, si receptui cecinimus, si speciosa contempsumus, ut paulo ante dicebam, nulla res nos auocabit, nullus hominum autumque concentus interrumpet cogitationes bonas, solidisque & iam certas. Leue illud ingenium, nec se adhuc reduxit intorsus, quod ad vocem ex accidenti erigitur. Habet intus aliquid sollicitudinis, & concepti pauoris, quod illum curiosum facit: ut ait virgilius noster:

*Et me quæm dudum non villa iniecta mouebant,*

*Tela, nec aduerso glomerati ex agmine Graij,*

*Nuncomnes terrent aura, sonus excitat omnis*

*Suspensum, & pariter comitique onerique timentem.*

Prior

Prior ille sapiens est quem non tela vibrantia , non arietata inter se arma agminis densi , non virbis impulsæ fragor territat . Hic aliter imperitus est , rebus suis timet , ad omnem crepitum expauescens , quem vna quælibet vox pro fremitu accepta deiecit , quem motus leuissimi exanimant . Timidum illum sarcinæ faciunt . Quincumque ex istis felicibus elegeris , multa trahentibus , multa portantibus , videbis illum comitiique oneriisque rimentem . Tunc ergo te scito esse compositum , cum ad te nullus clamor pertinebit : cum te nulla vox tibi excutiet : non si blandietur , non si minabitur , non si inani sono varia circumstrepit . Quid ergo ? non aliquando commodius est , carere conuicio ? fateor . Itaque ego ex hoc migrabo . sed experiri & exercere me volui . Quid necesse est diutius torqueri : cum tam facile remedium Vlices sociis etiam aduersus Sirenas inuenerit ?

EPIST. LVII. Cum Baiis deberem Neapolim repetrere , facile credidi tempestatem esse , ne iterum nauem experiret . sed tantum luti toto via fuit , ut possem videri nihilominus nauigasse . Totum athletarum fatum mihi illo die perpetiendum fuit . Acciromate nos hæphe exceptit in Grypha Neapolitana . Nihil illo carcere longius , nihil illis fauibus obscurius , quæ nobis piæstant , non ut per tenebras videamus , sed ut ipsas . Ceterum etiam si locus haberet lucem , puluis auferret , in aperto quoque res grauis & molesta : quid illic , vbi in se volutatur , & cum sine vlo spiramento sit inclusus , in ipsis à quibus incitatus est recidit ? Duo incommoda inter se contraria simul pertulimus eadem via , eodem die , & luto , & pulucre laborauimus . Aliquid tamen mihi illa obscuritas quod cogitarem , dedit . Sensi quendam ictum animi , & sine metu mutationem , quæ insolite rei nouitas simul ac fecunditas fecerat . Non de me nunc tecum loquor qui multum ab homine tolerabili , ne dum à perfecto absulum , sed de illo in quem ius fortuna perdidit : huic quoque scrietur animus , mutabitur color . Quædam enim sunt , mi Lucili , quæ nulla virtus effugere potest : admonet illam natura mortalitatis suæ . Itaque & vultum adducet ad tristitiam , & inhoreat ad subita , & caligabit , si vastam altitudinem in cœpidine eius constitutus despicerit . Non est hic timor ,

sed naturalis affectio inex pugnabilis rationi. Itaque fortis quidam & paratissimi fundere suum sanguinem, alienum videre non possunt: quidem ad vulneris noui, quidem ad vetetis & purulenti tractationem inspectionemque considerant & linquuntur animo: alij gladium facilius recipiunt, quam vident sensi ergo (ut dicebam) quandam non quidem perturbationem, sed mutationem. Rursus ad primum conspectum redditæ lucis, alacritas in cogitata redit & iniussa. Illud deinde mecum loqui cœpi, quam inter quædam magis ac minus timeremus, cum omnium item finis esset. Quid enim interest, utrum supra aliquem vigiliarium ruat, an mons an turris? Nil invenies. Erunt tamen qui hanc ruinam magis timeant, quamvis utraque mortifera æquè sit: Adeo non effectus, sed efficientia timore spectat. Nunc me putas de S: oicis dicere, qui existimant animam hominis magno pondere exterti permeare non posse, & statim spargi, quia non fuerit illi exitus liber. Ego vero non facio. Qui hoc dicunt, videntur mihi errare. Quemadmodum flamma non potest opprimi: nam circa id effugit, quo utetur: quemadmodum æter verbete aut istu non laeditur, nec scinditur quidem, sed circa id cui cessit refunditur: sic animus qui ex tenuissimo constat, deprehendi non potest, nec intra corpus affigit: sed beneficio subtilitatis suæ per ipsa quid premitur erumpit. Quomodo fulmini, etiam cum latissime percussit ac fulsis, pet exiguum foramen est redditus: sic animo, qui adhuc tenuior est igne, per omne corpus fuga est. Itaque de illo querendum est, an possit immortalis esse. Hoc quidem certum habe, si superstes est corpori, propter hoc illum nullo genere posse perire, propter quod non perit: quoniam nulla immortalitas cum exceptione est, nec quicquam noxiuæ æternæ est.

EPIST. LVIII. QUANTA verborum nobis paupertas, immo egestas sit, nunquam magis, quam hodierno die intellexi. Mille res incidentur, cum forte de Platone loqueremur, quæ nomina desiderarent, nec haberent: quædam vero, cum habuissent, fastidio nostro perdidissent. Quis autem ferat in egestate fastidium? Hunc quem Graeci aestum vocant, pecora peragentem, & totis saltib. dissipantem, asilum nostri vacabant. hoc Virgilio licet cedas:

Et in-

*Et lucum Silari iuxta ilicibusque virentem  
Plurimus Alburnum volitans, cui nomen a silo  
Romanum est, aetrum Graci vertere vocantes.  
Asper, acerba sonans, quo tota exerita silvis  
Diffugiant armenta.*

Puto intelligi istud verbum interisse. Ne te longe differam, quædam simplicia in vsu erant, sicut cernere ferro inter se dicebant. Idem Virgilius hoc probabit tibi:

*—Stupet ipse Latinus,  
Ingentis genitos diuersis partibus orbis  
Inter se coiisse viros & cernere ferro.*

quod nunc decernere dicimus. Simplicis illius verbi vsus amissus est. Dicebant antiqui, si iusso, id est, si iussero. Hoc nolo mihi credas, sit fides Virgilio:

*Cetera, qua iusso, mecum manus inferat arma.*

Non id ago nunc hac diligentia, vt ostendam quantum tempus apud grammaticum perdideric: sed vt ex hoc intelligas, quantum apud Eunium & Attium verborum situs occupauerit, cum apud hunc quoque qui quotidie excutitur, aliqua nobis subducta sint. Quid, inquis, sibi ista vult preparatio? quo spectat? Non celabo te. cupio, si fieri potest, propitiis aurib. tuis, essentiam dicere: sin minus dicam & iratis. Ciceronem auctorem huius verbi habeo, puto locupletem. Si recentiorem queris, Fabianum disertum & elegantem orationis, etiam ad nostrum fastidium, nitidæ. Quid enim fiet, mi Lucili? quomodo dicetur *sicca*, res necessaria, naturam continens, fundamentum omnium? Rogo itaque permittas mihi hoc verbo vti. nihilominus dabo operam vt ius à te datum parcissime exerceam: fortasse contentus ero mihi licere. Quid proderit facilitas tua, cum ecce id nullo modo Latine exprimere possim, propter quod lingua nostræ conuicium feci? Magis dannabis angustias Romanas, si scieris unam syllabam esse, quam mutare non possim. Quia haec sit, queris? . Duri tibi videbor ingeni: in medio positu esse: posse sic transferri, vt dicam, *Quod est*. Sed multo intellece video. cogor verbu pro vocabulo ponere. Sed id si necesse est ponam, *Quod est*. Sex modis hoc à Platone dici, amicus noster homo

eruditissimus hodierno die dicebat. Omnes tibi exponam si ante indicauero, esse aliquod genus. Nunc enim primum illud genus quæsumus, ex quo ceteræ species suspense sunt, à quo nascitur omnis diuisio, quo vniuersa comprehensa sunt. Inuenier autem si cœperimus singula retro legere, sic enim perducemur ad primum. Homo species est, ut Aristoteles ait. Equus species est, canis species. ergo commune aliquid quærendum est his omnib vinculum, quod illa complectitur, & sub se habeat. Hoc quid est? animal. Ergo genus esse cœpit omnium horum, quæ modo retuli, hominis, equi, canis, animal. Sed sunt quædam quæ anima habent, nec sunt animalia. Placet enim satis & arbitris animam inesse. Itaque & viuere illa, & mori dicimus. Et ego animantia superiori tenebunt locum, quia & animalia in hac forma sunt, & sata. Quædam anima carent, ut saxa. Itaque aliquid erit animantibus antiquius, scilicet corpus: hoc sic diuidam, ut dicam corpora omnia aut animata esse, aut inanima. Etiamnum est aliquid superius, quam corpus. Dicimus enim quædam corporalia esse, quædam incorporalia. Quid ergo erit ex quo haec diudicantur? Illud cui nomen modo parum proptium imposuimus, Quod est. Sic enim in species secabitur ut dicamus: Quod est, aut corporale est, aut incorporale. Hoc etgo genus est primum & antiquissimum, & ut ita dicam, generale. Cetera genera quicquid sunt, sed specialia, tanquam homo gesus est. habet enim in se nationum species, Graecos, Romanos, Parthos: colorum, albos, nigros, flaus: habet singulos, Catonem, Ciceronem, Lucretium. Itaque qua multa continet, in genus eadit: qua sub alio est, in speciem. Illud genus quod est genetale, supra se nihil habet. Initium rerum est, omnia sub illo sunt. Stoici volunt superponere huic etiam aliud genus magis principale: de quo statim dicam, si prius illud genus, de quo locutus sum, merito primum ponи docuero, cum sit rerum omnium capax. Quod est, in has species diuido, ut sint corporalia, aut incorporalia. Nihil tertium est. Corpus quomodo diuido? ut dicam, aut animantia sunt, aut inanima. Rursus animantia quemadmodum diuido? ut dicam, quædam animum habent, quædam tantum animam: aut sic; quædā in impetu habent, incedunt, transiunt: quædam solo

solo affixa, radicibus aluntur & crescent. Rursus, animalia in quas species seco? aut mortalia sunt, aut immortalia. Primum genus Stoicis quibusdam videtur: sed quare videatur subiectam. In serum (inquiunt) natura quædam sunt, quædam non sunt. Et hæc autem quæ non sunt, serum natura complectitur, quæ animo succurrunt, tā quam Centauri, Gigantes, & quicquid aliud falla cogitatione formatum, habere aliquam imaginem cœpit, quamvis non habeat substantiam. Nune ad id quod tibi promisi, reuertor, quomodo quæcumque sunt, in sex modos Plato partitur. Primum illud quod est, nec visu, nec tactu, nec vlo sensu comprehenditur: cogitabile est: quod generaliter est: tanquam homo generalis sub oculos non venit, sed specialis venit, vt Cicero & Cato. animal non videatur, sed cogitat: videtur autem species eius, equus & canis.. Secundum ex his quæ sunt, ponit Plato quod eminet & exuperat omnia. Hoc ait per excellentiam esse, vt poëta communiter dicitur: omnibus enim versus facientibus hoc nomen est. sed iam apud Græcos in vniuersitate notatum cessit. Homerum intelligas, cum audieris poëtam. Quid ergo hoc est? Deus scilicet maior ac potentior cunctis. Tertium genus est eorum quæ propriæ sunt: innumerabilia hæc sunt, sed extra nostrum posita conspectum. Quæ sunt, Interrogas? Propria Platonis supplex est. Ideas vocat, ex quibus omnia quæ sunt, & ad quas cuncta formantur. Haec immortales, immutabiles, inuiolabiles sunt. Quid sit Idea, id est, quid Platonis esse videatur, audi. Idea est eorum quæ natura sunt exemplar æternum. Audiiciam definitioni interpretationem, quæ tibi res apertior fiat. Volo imaginem tuam facere. exemplar picturæ te habeo, ex quo caspit aliquem habitum mens quem operi suo impedit. Ita illa quæ me docet & instruit facies, à quo perit imitatio. Idea est. Talia ergo exemplaria infinita haber natura rerum, hominum, piscium, arborum: ad quæ quodcumque fieri ab illa debet, exprimitur. Quartum locum habet id est. Quid sit hoc id, attendas oportet: & Platonis impetus non mihi, hanc rerum difficultatem. Nulla est autem sine difficultate subtilitas. Paulo ante pictoris imagine vrebatur. Ille cum reddere Virgilium coloribus velle, ipsum intuebatur. Idea erat Virgilij facies, futuri operis exemplar: ex

hac quod artifex trahit, & opere suo imposuit, <sup>et id est</sup> Quid inter sit, queris? Alterum exemplar est, alterum forma ab exemplari sumpta & opere imposita. Alteram artifex imitatur, alteram facit. Habet aliquam faciem statuarum. Hæc est Idos. Habet aliquam faciem exemplarum ipsum, quod intuens opificem, statuam figurauit: hæc Idea est: Etiam num aliam desideras distinctionem? Idos in opere est, Idea extra opus: nec tantum extra opus est, sed ante opus. Quintum genus est eorum quæ communiter sunt: hæc incipiunt ad nos pertinere: hic sunt omnia, homines, pecora, res. Sextum genus eorum est quæ quasi sunt, tanquam inane, tanquam tempus. Quæcunque videmus ac tangimus, Plato in illis non numerat, quæ esse proprie putat. Finnt enim, & assidua diminutione atque adiectione sunt. Nemo nostrum idem est in senectute, qui fuit iuuenis. Nemo est manere, qui fuit pridie. Corpora nostra rapuerunt fluminum quicquid vides, currit cum tempore. Nihil ex his quæ videmus, manet. Ego ipse dum loquerutur mutari ista, mutatus sum. Hoc est quod ait Heraclitus: In idem flumen non descendimus. Manet idem fluminis nomen, aqua transmissa est. Hoc in amne manifestius est, quam in homine. Sed nos quoque non minus velox cursus præteruehit: & ideo admittor dementiam nostram, quod tantopere amamus item fugacissimam, corpus, timentisque ne quando moriamur: cum omne momentum, mors prioris habitu, sic. Vis tu timere, ne semel fiat quod quotidie fit? De homine dixi fluida materia & caduca, & omnibus obnoxia casibus. Mundus quoque, æterna res & invicta, mutatur, nec idem manet. Quamuis enim omnia in se habeat quæ habuit, aliter habet quam habuit, ordinem mutat. Quid, inquis, ista subtilitas mihi proderit? si me interrogas, nihil. Sed quemadmodum ille cælatos oculos diu intentos ac fatigatos, remittit atque auocat, & ut dici solet, pascit: sic nos animum aliquando debemus relaxare, & quibusdam oblectamentis reficere, sed ipsa oblectamenta opera sint: ex his quoque si obseruaueris, inuenies, quod possit fieri salutare. Hoc ego, mi Lucili, soleo facere: ex omni vocatione, etiam si à philosophia longissime auerfa est, eruere aliquid conor, & utile efficere. Quid de ipsis capiam quæ modo tractauimus, ex motis à reformatione morum? Quomodo meliorem me facere

facere Ideæ Platonicæ possunt? Quid ex ipsis traham, quod cupiditates meas comprimirat? vel hoc ipsum, quod omnia ista quæ sensibus seruiunt, quæ nos accendunt & irritant, negat Plato ex iis esse quæ verè sint. Igitur ista imaginaria sunt, & ad tempus aliquam faciem ferunt. nihil horum stabile nec solidum est. & nos tamen cupimus tanquam aut semper futura, aut semper habituri. imbecilli fluidique per interualla consistimus. Mittamus animum ad illa quæ æterna sunt. miremur in sublime volitantes rerū omnium formas, Deumque inter illa versantē & prouidentem, quemadmodum, quæ immortalia facere non potuit, quia materia prohibebat, defendat à morte, ac ratione vitium corporis vincat. Manent etiam cuncta, non quia æterna sunt, sed quia defenduntur cura regentis. Immortalia tutore non egerint. Hæc conseruat artifex, fragilitatem inaterie vi sua vincens. Contemnamus omnia, quæ adeo pretiosa non sunt, ut an sint omnino, dubium sit. Illud simul cogitemus, si mundū ipsum non minus mortalem, quā nos sumus, prouidentia periculis exitit, posse tandem aliquatenus nostra quoque prouidentia longiorē prorogari huic corpusculo moram, si voluptates, quibus pars maior perit, potuerimus regere & coire. Plato ipse ad senectutem se diligentia pertulit. Erat quidem corpus validum ac forte fortis, & illi nomen latitudo pectoris fecerat: sed nauigations ac pericula multum detraherunt viribus: parsimonia tamen, & eorum quæ auditatorem euocant modus, & diligens sui tutela perduxit illum ad senectutem, multis prohibentibus causis. Nam hoc scis, puto, Platonis diligentia suæ beneficio contigisse, quod natali suo decepsit, & annum unum atque octogesimum impleuit, sine villa deductione. Ideo Magi, qui forte Achensis erant, immolauerunt defuneto, amplioris fuisse fortis quam humana rati, quia consummasset perficiissimum numerum, quem nouem nouies multiplicata componunt. Non dubito, quin paratus esset pauos dies ex ista summa & sacrificium remittere. Potest frugalitas producere senectutem: quam ut non puto concupiscendam, ita ne recusandam quidem. Iucundū est esse secum quam diutissime, cū quis se dignū quo frueretur, efficerit. Itaq; de isto feremus sententiā, an oporteat fastidire senectutis extremam, & finem nō opprē-

tiri, sed manu facere. Prope est à timente, qui satum segni expectat: sicut ille ultra modum deditus vino est, qui amphoram exsiccat, & faciem quoque exsorbet. De hoc tamen quæremus, pars summa vita, utrum sex vita hæc sit, an liquidissimum ac purissimum quiddam: si modo mens sine iniuria est, & integri sensus animum iuvant, nec defecatum & pœmorum corpus est. Plutum enim refert, vitam aliquis extendat, an mortem. At si inutile ministérii est corpus, quid ni oporteat educere animum laborantem? & fortasse paulo ante quam debet, faciendum est, ne, cum fieri debeat, facere non possis: & cum maius periculum sit male viuendi, quam cito moriendi, stultus est qui non exigui temporis mercede magnæ rei aleam redimit. Paucos longissima senectus ad mortem sine iniuria pertulit. Multis iners vita sine usu iacuit sui. Quando deinde crudelius iudicas, aliquid ex vita perdidisse, quamuis finienda? Noli me inuitus audire, tanquam ad te iam pertineat ista sententia: sed quid dicam æstima. Non relinquam senectutem, si me totum mihi reseruabit: totum autem ab illa parte meliore. At si cœperit concutere mentem, si partes eius conueltere, si mihi non vitam reliquerit, sed animam, profiliam ex ædificio putrido ac tuenti. Morbum morte non fugiam, duntaxat sanabilem, nec officientem animo: non affram mihi manus propter dolorem. sic moti vinci est. Hunc tamen si sciero perpetuo mihi esse patiendum: exibo, non propter ipsum, sed quia impedimento mihi futurus est ad omne propter quod viuitur. Imbecillus est & ignavus, qui propter dolorem moritur: stultus, qui doloris causa viuit. Sed in longum exco. Est præterea materia quæ ducere diem possit. Et quomodo finem vita imponere poterit, qui epistola non potest? Vale ergo: quod libentius quam mortis metas lecturus es.

EPIST. LIX. MAGNAM ex epistola tua percepisti voluptatem: permitte enim mihi, ut verbis publicis: nec illa ad significationem Stoicam reuoca. Vitium esse voluptatem credimus. Sit sane: ponere tamen illam solemus ad demonstrandam animi hilarè affectionem Scio, inquam, & voluptatem (si ad nostrum album verba dirigimus) rem inanem esse, & gaudium nisi sapienti non contungere. Est enim

enim animi elatio , suis bonis virib[us]que fidentis : valgo tamen sic loquimur , vt dicamus magnum gaudium nos ex illius consulatu , aut ex nuptiis , aut ex partu vxoris perceperisse : quæ adeo non sunt gaudia , vt s[ecundu]m initia futuræ tristitia sint . Gaudio autem iunctum est , non desinere , nec in contraria verti . Itaque cum dicit Virgilius noster : *Et mala mentis Gaudia* , diserte quidem dicit , sed parum proprium nullum enim malum gaudium est . Voluptatibus hoc nomen imposuit , & quod voluit , expressit : significauit enim homines , malo suo lætos . tamen ego non in amerito dixeram , cœpisse me magnam ex epistola tua voluptatem . Quamvis enim ex iusta causa imperitus homo gaudeat , tamen affectum eius impotentem , & in diuersa statim inclinaturum , voluptatem voco , opinionem falsi boni motam , immoderatam & immodicam . Sed vt ad propositionem reuerter , audi quid me in epistola tua delectauerit . habet verba in potestate . non efficit te oratio , nec longius quam destinasti , trahit . Multi sunt , qui ad id quod non proposuerant scribere , alicuius verbi decore placentis , vocentur , quod tibi non euenit . pressa sunt omnia , & rei aptata . Loqueris quantum vis , & plus significas quam loqueris : Hoc maioris rei indicium est . appetit animum quoque nihil habere superuacui , nihil tumidi . Inuenio tamen translationes verborum , vt non temerarias , ita non indecoras , vt quæ periculū sui fecerint . Inuenio imagines , quibus si quis nos vti vetat , & poetis illas solis iudicat esse concessas , neminem mihi videtur ex antiquis legisse , apud quos nondum captabatur plausibilis oratio . Illi qui simpliciter & demonstrandæ rei causa eloquebantur , parabolis referti sunt : quas existimo necessarias , non ex eadem causa quæ poëtis , sed vt imbecillitatis nostræ admicnicula sint , & vt discentem & audientem in rem præsentē adducant . Sextum ecce tum maxime lego , virum acrem , Græcis verbis , Romanis moribus philosophantem . mouit me imago ad illo posita : ire quadrato agmine exercitum , vbi hostis ab omni parte suspectus est , pugnæ paratum . Idem , inquit , sapiens facere debet : omnes virtutes suas vndique expandit , vt vbiunque infestis aliquid oriatur , illuc parata præsidia sint , & ad nutum regentis sine tumultu respondeant , quod in exercitibus his , quos imp[er]e

ratores magni ordinant, fieri videmus, ut imperium ducis simul omnes copiæ sentiant, sic dispositæ, ut signum ab uno datum, peditem simul equitemque percurrat: hoc aliquanto magis necessarium esse nobis, Sexrus ait. Illi enim sœpe hostem timuere sine causa, turpissimumque illis iter, quod suspectissimum fuit. Nihil stultitia pacatum habet. Tam superne illi merus est, quam infra. Vtrumque trepidat latu. Sequntur pericula & occurunt: ad omnia pauc. imparata est, & ipsis terretur auxilis. Sapiens autem ad omnem incursum munitus & intentus, non si paupertas, non si luctus, non si ignominia, non si dolor imperum faciat, pedem referet. Interritus & contra illa ibit, & inter illa. Nos multa alligant, multa debilitant: diu in istis vitiis iacuimus, cui difficile est. Non enim inquinati sumus, sed infecti. Ne ab alia imagine ad aliam traham, hoc queram, quod mecum sœpe di picio, quid ita nos stultitia tam pertinaciter teneat. Primo quia non fortiter illam repellimus: nec toto ad salutem imperu nitimur: deinde quia illa quæ à sapientibus viris reperta sunt, non satis credimus, nec saptis pectoribus haurimus, leuiterque tam magnæ rei insufflamus. Quemadmodū autem potest aliquis quantum satis sit, aduersus vitia discere, qui quantum à vitiis vacat discit? Nemo nostrum in altum descendit. summa tantum decerpsumus: & exiguum temporis impendisse phdosophia, satis abundeque occupatis fuit. Illud præcipue impedit, quod cito nobis placemus: si inuenimus qui nos bonos vitos dicat, qui prudentes, qui sanctos, agnoscimus. Nec sumus modica laudatione contenti: quicquid in nos adulatio sine pudore congeshit tanquam debitum prendimus: optimos nos esse sapientissimos affirmantibus assentimur, cum sciamus illos sœpe mentiri. Adeoque indulgemus nobis, ut laudari velimus in id cui contraria cum maximè facimus. Mitissimum ille se in ipsis suppliciis audit, in rapinis liberalissimum, in ebrietatis ac libidinib. temperantissimum. Sequitur itaque, ut ideo mutari nolimus, quia nos optimos esse cedimus. Alexander cum iam in India vagaretur, & gentes ne finitimis quidem satis notas bello vastaret, in obsidione cuiusdam urbis dum circuit muros, & dum imbecillissima mœnium querit, sagitta ictus, diu persedere, & inceptra agere persecueravit. Deinde cum, represso sanguine, fucci

ne, siccii vulneris dolor cresceret, & crux equo suspensum paulatim obtorpuisset, coactus absistere: Omnes, inquit, iurant me Iouis esse filium, sed vulnus hoc hominem esse me clamat. Idem nos faciamus: cum pro sua, quemque portione adulatio infatuat, dicamus: Vos quidem me dicitis prudentem esse: ego autem video quam multa inutilia cōcupiscam, nocitura optem, ne hoc quidem intelligo, quod animalibus satieras mōstrat, quis cibo debeat esse, quis portioni modus: quantum capiam adhuc nescio. Iam docebo, quemadmodum intelligas te non esse sapientem. Sapiens ille est, qui plenus gaudio, hilaris & placidus, inconcussus, cum diis ex pari viuit. Nunc ipse te consule: si nunquam modestus es, nulla spes animum tuum futuri expectatione solicitat, si per dies nocte&q; par & æqualis animi tenor erecti & placentis sibi est, peruenisti ad humani boni summā. Sed si appetis voluptates, & vndeque, & omnes, scito tantum tibi ex sapientia, quantum ex gaudio desse ad hoccupis peruenire: sed erras, qui inter diuinas illuc vetrum esse te speras. Inter honores gaudiū, id est, inter solitudines, queris? Ista quæ sic peris, tanquam darura lætitiam ac voluptatem, causæ dolorum sunt. Omnes, inquam, illi tendunt ad gaudium, sed vnde stabilis magnumque consequantur, ignorant. Ille ex coniuiciis & luxuria. Ille ex ambitione, & circumfusa clientium turba. Ille ex amica, aliis ex studiorum liberalium vana ostētatione, & nihil sanantib. literis. Omnes istos oblectamenta fallacia & brevia decipiunt, sicut ebrietas, quæ vnius horæ hilarem insaniam, longi temporis tædio pensat: sicut plausus & acclamationis secundæ fauor, qui magna solitudine & paratus est, & expiandus. Hoc ergo cogita, hunc esse sapientiæ effectum, gaudijs æqualitatem. Talis est sapientis animus, qualis mundi status super lunam. Semper illic serenum est. Habes ergo, quare velis sapiens esse, quia nunquam sine gaudio est. Gaudium hoc non nascitur, nisi ex virtutum conscientia. Non potest gaudere, nisi fortis, nisi iustus, nisi temperans. Quid ergo, inquis? stulti ac mali non gaudent? Non magis quam prædam nastri leones. Cum fatigauerunt se vino & libidinibus; cum illos nox inter vina defecit, cum voluptates, angusto corpori ultra quam capiebat ingesta, suppurrare cœperunt, tunc exclamant miseri Virgilianum illum verbum:

Namque ut supremam falsa inter gaudia noctem  
Egerimus, nosſi.

Omnem luxuriosi noctem inter falsa gaudia, & quidem tanquam supremam agunt. Illud gaudium, quod deos deorumque æmulos sequitur, non interrupitur, non desinit, desineret, si sumptum esset aliunde. Sed quia non est alieni muneris, nec arbitrij quidem alieni est. Quod non dedit fortuna, non eripit.

EPIST. LX. OVEROR, litigo, irascor. Etiannum optas quod tibi optavit nutrix tua, aut paedagogus, aut mater. Nondum intelligis, quantum mali optauerint. O quam inimica nobis sunt vora nostrorum, eo quidem inimiciora quo cessere felicius. Iam non admiror, si omnia nos à prima pueritia male sequuntur, inter execrationes parentum creuimus. Exaudiant dij quandoque nostram vocem gratitam. Qousque poscemos aliquid Deos, quasi nondum ipsi alete nos possimus? Quam diu sationibus implebimus magnarum urbium campos? quam diu nobis populus metet? quam diu unius mensæ frumentum multa nauigia, & quidem non ex uno mari, subuehent? Taurus paucissimum iugerum pascuis impletur: una silua elephantis pluribus sufficit: homo & terra pascitur & mari. Quid ergo? tam insanabilem nobis natura aluum dedit, cum tam modica corpora dedisset, ut vastissimorum edacissimorumque animalium auditatem vinceremus? Minime. Quantulum est enim quod naturæ datur? Paruo illa dimittitur. Non famæ nobis ventris nostri magno constat, sed ambitio. Hos itaq; (ut ait Sallustius) ventri obedientes, animalium loco numeramus, non hominum: quosdam vero ne animalium quidem, sed mortuorum. Viuit is qui se vtitur. Qui vero latitant & torpant, sic in domo sunt, quasi in conditiuo. Horum licet in limine ipso nomen marmori inscribas, mortem suam antecesserunt.

EPIST. LXI. DESINAMVS quod volumus velle. Ego certe id ago senex, ne videar eadem velle, quæ puer volui. In hoc unum eunt dies, in hoc noctes: hoc opus meum est, hæc cogitatio, imponere veteribus malis finem. Id ago, vt mihi instar totius vitæ, sit dies. Nec mchercules tanquam ultimum rapio, sed sic illum aspicio, tanquam esse vel ultimus

mus possit. Hoc animo tibi hanc epistolam scribo, tanquam cum maxime scribentem mors euocatura sit. Paratus exire sum, & ideo fruor vita: quia quandiu futurum hoc sit, minimi pendo. Ante senectutē curauit, ut bene viuerem: in senectute ut bene moriar. Bene autem mori, est libenter mori. Da operam, ne quid vñquam inuitus facias, quicquid necesse est, futurum est. Repugnanti non volenti necessitas est: in volente necessitas non est. Ita dico, qui imperia libens excipit, partem acerbissimam seruitutis effugit, facere quod nolit. Non qui iussus aliquid facit, miser est: sed qui inuitus facit. Itaque sic animum compellamus, ut quicquid res exiget, id velimus, & imprimis finem nostri sine tristitia cogitemus: anre ad mortem quam ad vitam præparandi sumus. Satis instructa vita est: sed nos instrumentorum eius audi sumus. Deesse a nob̄ s aliquid videtur, & semper videbitur. Ut satis vixerimus, nec anni, nec dies faciunt, sed animus. Vixi, Lucili carissime, quantum satis erat. mortem plenus expecto.

EPIST. LXII. MENTIVNTVR, qui sibi obstare ad studia liberalia turbam negotiorum videri volunt. Simulant occupationes, & augent, & ipsis se occupant. Vaco, mi Lucili, vaco: & vbiunque sum, meus sum. Reb. enim non me trado, sed commodo: nec persequot perdendi temporis causas: & quoconque constitui loco, ibi cogitationes meas trasto, & aliquid in animo salutare verso. Cum me amicis dedi, non tamen mihi abduco: nec cum illis motor quibus me tempus aliquod congregauit, aut causa ex officio nata: sed cum optimo quoque sum: ad illos in quoconque loco, in quoconque saeculo fuerint, animum meum mitto. Demetrium, virotum optimum, mecum circumfero, & relictis conchyliatis cum illo seminudo loquor, illum admiror. Quid ni admirer? vidi nihil deesse. Contemnere omnia aliquis potest: omnia habere nemo potest. Breuissima ad diuitias per contemptum diuitiarum via est. Demetrius autem noster sic viuit, non tanquam contempserit omnia, sed tanquam aliis habenda permiserit.

EPIST. LXII. MOLESTE fcs decessisse Flaccum, amicum tuum: plus tamen æquo dolere te nolo. Illud, ut non doleas, vix audeo exigere: et si esse melius scio. Sed cui

ista firmitas animi continget, nisi iam multum supra fortēnam elato? Illum quoque ista res vellicabit, sed tantum vellicabit. Nobis autem ignosci potest prolapsus ad lacrymas, si non nimæ decurterunt, si ipsi illas repressimus. Nec siccii sunt oculi amissi amico, nec fluant. Lachrymandum est, non plorandum. Duram tibi legem videor ponere: cum pœtrarum Grecorum maximus ius flendi dedit in unum dantaxat diem: cum dixerit etiam Nioben de cibo cogitasse. Quæris unde sunt lamentationes, unde immodici fletus? Per lacrymas argumenta desiderij quærimus: & dolorem non sequimur, sed ostendimus. Nemo tristis sibi est. Oit felicem stultitiam! Est aliqua & doloris ambitio Quid ergo? inquis, obliuiscar amici? Breuem illi apud te memoriae promittis, si cum dolore mansura est. Iam istam frōtem ad risuū quælibet fortuita res transfert. Non differo in longius tempus, quo desiderium omne mulcetur, quo etiam acerrimi luctus residunt. Cum primum te obseruare desieris, imago ista stititæ discedet. Nunc ipse custodis dolorem tuum, sed custodient quoque elabitur: eoque citius quo est acrior, desinit. Id agamus, vt iucunda fiat nobis amissorum recordatio. Nemo libenter ad id reddit quod non sine tormento cogitaturus est. Si tamen illud fieri necesse est, vt cum aliquo nobis morsu, amissorum quos amauimus nomen occurrat, hic quoque morsus habet suā voluptatem. Nam, vt dicere solet Attalus noster: Sic amicorum defunctorum memoria iucunda est, quomodo in vino nimis veteri ipsa nos amaritudo delectat: quomodo poma quedam sunt suauiter aspera: cum vero interuenit spatiū omne quod angebat extinguitur, & pura ad nos voluptas venit. Si illi credimus, amitos incolumes cogitare, melle ac placenta frui est: eorum qui fuerunt retractatio, non sine acebitate quadam iuuat. Quis autem negaverit, hæc acria quoque & habentia austericitatis aliquid, stomachum excitate? Ego non idem sentio. mihi amicorum defunctorum cogitatio, dulcis ac blanda est, habui enim illos tanquam amissurus: amisi tanquam habeam. Fac ergo, mi Lucili, quod tuam æquitatem decet. Desine beneficium naturæ male interpretari. abstulit, sed dedit. Ideo amicis audie fruamur, quia quādū contingere hoc possit, incertum est. Cogitemus quām sēpe illos reliquerimus,

in aliquam peregrinationem longinquam exituri: quam s̄epe eodem morantes loco, non viderimus. intelligimus plus nos temporis perdidisse in viuis. Feras autem hos, qui cūm negligentissimè amicos habeant, miserrimè lugent: nec amant quenquam, nisi cūm perdiderunt. Ideo-  
quætunc effusus mōrent, quia verentur ne dubium sit an amauerint, sera indicia affectus sui querunt. Si alios ha-  
bemus amicos, malè de his & meremur & existimamus: quia parum valent in vnius elati solatium: si non habemus, maiorem ipsi nobis iniuriam fecimus, quām à fortuna ac-  
cepimus. Illa vnum abstulit: nos quenquam non fecimus. Deinde ne vnum quidem amauit, qui plus quām vnum  
amarē non potuit. Si quis despoliatus, amissa vnicā tunica,  
complorare se malit, quām circunspicere quomodo  
frigus effugiat, & aliquid inueniat quo tegat scapulas, nōne  
tibi videatur stultissimus? Quem amabas, exulisti, quæ-  
re quem ames. Satius est amicum reparare, quām stete.  
Scio pertritum iam hoc esse quod adiecturus sum non tam  
men idēo prætermittam, quia ab omnibus dictum est. Fi-  
nem dolendi etiam qui consilio non fecerat, tempore in-  
uenit. Turpissimum autem est in homine prudente reme-  
dium mōrotis, laſſitudo mōrendi. Malo relinquis dolo-  
rem, quam ab illo relinquiris: quam primum id facere de-  
siste, quod, etiam si voles, diu facere non poteris. Annum  
fœminis ad lugendum constituere mōtores, non ut tam  
diu lugerent, sed ne diutius: viris nullum legitimū tem-  
pus est, quia nullum honestum. Quām tamen mihi ex il-  
lis mulierculis dabis, vix retractis à rogo, vix à cadavere  
reuelsis, cui lacrymæ in totum mensē durauerint? Nul-  
la res citius in odium venit, quām dolor, qui recens con-  
solatorem inuenit, & aliquos ad se adducit: inueteratus  
verò, deridetur. nec immerito. aut enim simulatus, aut  
stultus est. Hæc tibi scribo, is qui Annæum Serenum ca-  
rissimum mihi tam immodicè fleui, vt (quod minimè ve-  
lim) inter exempla sim eorum quos dolor vicit: hodie  
tamen factum meum damno, & intelligo maximam mi-  
hi causam sic lugendi fuisse; quod nunquam cogitaueram  
mori eum ante me posse. Hoc vnum mihi ocurrerat,  
minorem esse, & multo minorem: tauquam ordinem fa-  
ta seruarent. Itaque assidue cogitemus, tam de nostis

quam omnium quos diligimus mortalitate. Tunc ego dicere debui, Minor est Serenus meus, quid ad rem pertinet? post me mori debet, sed ante me potest, quia non feci, imparatum subito fortuna percussit: nans cogito omnia & mortalia esse, & incerta lege mortalia. Hodie fieri potest, quicquid vnoquam potest. Cogitemus ergo, Lucili carissime, cito nos eo peruenturos, quo illum peruenisse speremus. Et fortasse ( si modo sapientium vera fama est, recipique nos locus aliquis) quem putamus perisse, praemisimus est.

EPIST. LXIV. FVISTRÌ heri nobiscum. Potes queri si heri tantum: ideo adieci, nobiscum: mecum enim semper es. Interneuerat quidam amici, propter quos maior fumus fieret: non hic qui erumpere ex laitorum culinis, & terre re vigiles solet: sed hic modicus, qui hospites venisse significaret. Varius nobis sermo fuit, ut in cōuiuio, nullam rem vīque ad exitum adducens, sed aliunde transiliens. Lectus est deinde liber Q. Sextij Patris, magni, si quid mihi credit, viri, & licet negant, Stoici. Quantum in illo, dīj boni, vigoris est, quantū animi! hoc non in omnib. philosophis inuenies. Quonundam scripta clarum habent tantum nomen: cetera exanguia sunt. Instituant, disputant, cauillantur. Non faciunt animum, quia non habent. Cum legeris Sextium, dices: Vivit, viger, liber est, supra hominem est, dimittitur me plenum ingentis fiduciae. In quacunque positione mentis sim, cūm lego hunc (fatebor tibi) libet omnes casis prouocare, libet exclamare. Quid cessas fortuna? congredere, patrum vides. Illius animum induo, qui quārit ubi se experiatur, ubi virtutem suam ostendat.

*Spus antemque dari pecora inter inertia votis  
Opas aprum, aut fulnum descendere monte leonem.*

Liber aliqui habere quod vincam, cuius patientia exercetur: Nam hoc quoque egregium Sextius habet, quod & ostenderi tibi beatæ vita magnitudinem, & desperationem eius non faciet. Scies illam esse in excelsō, sed volenti penetrabilem. hoc quidem virtus tibi ipsa præstabit, ut illam admireris, & tamen speres, mihi certè temporis gultum auferre solet contemplatio ipsa sapientia. Non aliter

aliter illam intueor obstupefactus, quam ipsum interim mundum, quem saepe tanquam spectator nouus video. Veneror itaque inuenta sapientiae, inuentorésque. Adire tanquam muritorum hereditatem iuuat. Mihi ista acquisita, mihi laborata sunt. Sed agamus bonum patrem familiæ: faciamus ampliora quæ accipimus, maior ista hereditas à me ad posteros transeat. Multum adhuc restat operis, multumque restabit: nec vlli nato post mille sæcula præcludetur occasio aliquid adhuc adiiciendi. Sed etiam si omnia à veteribus inuenta sunt, hoc semper nouum erit: visus, & inuentorum ab aliis scientia & dispositio. Puta re lista nobis medicamenta, quibus sanarentur oculi. Non opus est mihi alia querere, hæc tantum morbis & temporibus aptanda sunt. Hoc asperitas oculorum conleuatur: hoc palpebratum crassitudo tenuatur. hoc vis subita & humor auerritur, hoc acuitur visus. Teras ista oportet, & eligas tempus, adhibeas singulis modum. Animiri remedia inuenta sunt ab antiquis: quomodo autem admoucantur, aut quando, nostri operis est querere. Multum egerunt qui ante nos fuerunt, sed non peregerunt. Suspiciendi tamen sunt, & ritu deorum colendi. Quidni ego magnorum virorum & imagines habeam, incitamenta animi; & natales celebrem? Quidni illos honoris causa semper appelle? Quam venerationem præceptoribus meis debo, candem illis præceptoribus generis humani, à quibus tanti boni initia fluxerunt. Si consulem videro aut pretorem, omnia quibus honor haberi solet, faciam, ex quo desiliam, caput adoperiam, semita cedam. Quid ergo? Marcum Catonem utrumque, & Lælium Sapientem, & Socratem cum Platone, & Zenonem, Cleantemque in animum meum sine dignatione summa recipiam? Ego vero illos veneror, & tantis nominibus semper asurgo.

EPIST. LXV. HESTERNVM diem diuisi cum mala valetudine: antem etidianum illa sibi vindicauit: postmetridianum mihi cessit. Itaque lectione primum tentaui animum. Deinde cum hanc receperisset, plus illi imperare ausus sum, immo permittere, aliquid scripsi, & quidem intentius, quam soleo, dum cum materia difficult contendo, & vinci nolo: donec interuenierunt amici, qui mihi vim

afferent, & tanquam ægrum intemperantem coercent. In locum stili sermo successit: ex quo eam patrem ad te perfectam, quæ in lite est: te arbitrum adegimus: plus negotij habes quam existimas. Triplex causa est, dicunt, velicis, Stoici nostri; duo esse in rerum natura, ex quibus omnia siant: causam & materiam. Materia iacet iners, res ad omnia parata, cessatura, si nemo moueat. Causa autem, id est ratio, materiam format, & quoque vult versat: ex illa varia opera producit. Esse debet ergo unde aliquid fiat, deinde à quo fiat. hoc causa est, illud materia. Omnis ars imitatio est naturæ: itaque quod de vniuerso dicebam: ad hæc transfer quæ ab homine facienda sunt. Statua & materiam habuit, quæ pateretur artificium: & artificem, qui materia daret faciem. Ergo in statua materia æs fuit, causa artifex. Badem conditio rerum omnium est, ex eo constant quod sit, & ex eo quod facit. Stoicis placet unam causam esse, id quod facit. Causam Aristoteles putat tribus modis dici. Prima, inquit, causa est ipsa materia, sine qua nihil potest effici. Secunda, opifex. Tertia, forma, quæ unicuique operi imponitur, tanquam statuae. Nam hanc Aristoteles Idos vocat. Quarta quoque, inquit, his accedit, propositum totius operis. Quid sit hoc, aperiam. As prima statuae causa est: nunquam enim facta esset, nisi fuisset id ex quo ea funderetur, duceretur. Secunda causa artifex est: nos potuissent enim æs illud in habitum statuae figurari, nisi accessissent perite manus. Tertia causa est forma, neque enim statua ista Doryphorus aut Diadumenos vocaretur, nisi hæc esset impressa facies. Quarta causa est, faciendi propositum: nam nisi hoc fuisset, facta non esset. Quid est propositum? quod invitauit artificem, quod ille fecutus fecit. Vel pecunia est hoc, si venditus fabricauit: vel gloria, si laborauit in nomen: vel religio, si donum templo parauit. Ergo & hæc causa est propter quam sit. An non putas inter facti operis numerandum, quo remoto factum non esset? His quistam Plato adiecit: exemplar, quam ipse Ideam vocat: hoc est enim ad quod respiciens artifex, id quod destinat, efficit. Nihil autem ad rem pertinet, utrum fortis habeat exemplar, ad quod referat oculos: nam intus quod sibi ipse concepit & posuit. Hæc exemplaria rerum omnium Deus

intra

intrâ se habet, numerosque vniuersorum quæ agenda sunt, & medos mente complexus est, plenus his figuris est, quas Plato Ideas appellat immortales, immutabiles, infatigabiles. Itaque homines quidem pereunt: ipsa autem humanitas ad quam homo effingitur, permanet, & hominibus laborantibus, intereuntibus, illa nil patitur. Quinque ergo causæ sunt, ut Plato dicit: Id ex quo, id à quo, id quo, id ad quod, id propter quod. Nouissime id quod ex his est, tanquam in statua (quia de hac loqui cœpimus) id ex quo, æs est. Id à qua artifex est: Id quo, forma est, quæ aptatur illi: Id ad quod, exemplar est, quod imitatur is qui facit: Id propter quod, facientis propositionum est. Id quod ex ipsis est, ipsa statua. Hæc omnia mundus quoque (ut ait Plato) habet. Faciens, hic Deus est: ex quo fit, hæc materia est: forma, hæc est habitus, & ordo mundi quem videamus. Exemplar, scilicet ad quod Deus hanc magnitudinem operis pulcherrimi fecit, proposuit, propter quod fecit Quæris, quid sit propositionum Deo? Bonitas. ita certe Plato ait quæ Deus faciendi mundum causa fuit, bonus est, bona fecit: bono nulla cuiusquam boni inuidia est. Fecit itaque quam optimum potuit. Fer ergo iudicentiam, & pronuntia, quis tibi verisimilimum videatur dicere, non quis verum dicat, Id enim tam supra nos est, quam ipsa veritas. Hæc quæ ab Aristotele & Platone ponitur, turba causalium, aut nimium multa, aut nimium pauca comprehendit. Nam si quocunque remoto quod effici non potest, id causam iudicant esse faciendi, pauca dixerunt, ponant inter causas tempus: nihil sine tempore potest fieri, ponant locum: si non fuerit ubi fiat aliquid, ne fier quidem; ponant motum: nihil sine hoc nec fit nec perit: nulla sine motu ars, nulla mutatio est. Sed nos nunc primam & generalem causam querimus. hæc simplex esse deber. Nam & materia simplex est. Quærimus, quid sit causa: Ratio faciens, id est, Deus. Ita enim quæ nunc retuli, non sunt multæ & singulæ causæ, sed ex una pendent, ex ea quæ facit. Eadem dicas causam esse: hanc imponit artifex operi, pars est, non causa. Exemplar quoque non est causa, sed instrumentum causæ necessarium. Sic necessarium est exemplar attifici, quomodo sculptum, quomodo lima, sine his procedere ars non potest, non par-

testamen tamen hæc artis, aut causæ sunt. Propositum, inquit artificis, propter quod ad faciendum aliquid accedit, causa est. ut sit causa, non est efficiens causa, sed superueniens. Hæc autem innumerabiles sunt, nos de causa quarimus generali. Illud vero non pro solita ipsis subtilitate dixerunt, totum mundum & consummatum opus causam esse. multum enim interest inter opus & causam opéris. Aut fer sententiam: aut (quod facilis in eiusmodi rebus est) nega tibi liqueat, & nos reverti iube. Quid te, inquis, deleat tempus inter ista conterere, quæ tibi nullum affectum eripiunt, nullam cupiditatem abigunt? Ego quidem prior illa ago ac tracto, quib. pacatur animus, & me prius seruo. Deinde hunc mundum. Ne hoc quidem tempus, vt existimas perdo. Ista enim omnia si non concidantur, nec in hanc subtilitatem multum distrahantur, attollunt & levant animum, qui graui sarcina pressus, explicari cupit, & revertiti ad alia quorū fuit. Nam corpus hoc animi pondus ac pena est: premente illo vrgetur: in vinculis est, nisi accessit philosophia, & illum respirare rerum naturæ spectaculo iussit, & à terrenis dimisit ad diuina. Hæc libertas eius est, hæc euagatio: subducit intetim se custodia in qua tenuit, & cælo recessit. Quemadmodum artifices ex alicuius rei subtilioris intentione, quæ oculos defatigat, si malignum & non præclarum lumen habent, in publicum prodeunt, & in aliqua regione ad populi otium dedicata oculos libera luce delectant: sic animus in hoc tristis & obscuro domicilio clusus, quotiens potest, apersum petit, & in rerum naturæ contemplatione requiescit. Sapiens affectatorq; sapientiæ adhæret quidem in corpore suo: sed optima sui parte abest, & cogitationes suas ad sublimia intendit, & velut sacramento rogatus, hoc quod viuit stipendum putat, & ita formatus est, ut illi nec amor vitæ nec odium sit, patiturque mortalia, quamvis sciat ampliora supersetse. Interdices mihi inspectione rerum naturæ, ac toto abductum rediges in partem? Ego non queram, quæ sint initia vniuersorum, quis terum formator, quis omnia in una massa, & materia inertii convoluta discreuerit? Non queram, quis sit artifex huius mundi, quæratione tanta magnitudo in legem & ordinem venierit, quis sparsa collegerit, confusa distinxerit: nimia deformitate

mitare latentibus faciem diuiserit, unde lux tanta fundatur: ignis sit, an aliquid igne lucidius? Ego ista non querar: ego nesciam unde descenderim? semel haec mihi videnda fuit, an saepe? Nesciam quo hiac iturus sim? quae sedes expectet animam solutam legibus seruitutis humanae? Vetus me ecclœ interesse, id est, iubes me vivere capite demissum? Maior sum, & ad tria: iora genitus, quam ut mancipium sim mei corporis: quod equidem non aliter aspicio, quam vinculum libertati meæ circumdatum. Hoc itaque oppono fortunæ, in quo resistat: nec per illud ad me ullum transire vulnus sano. Quicquid in me potest infuriam pati, hoc est in hoc obnoxio domicilio: animus liber habiteat: nunquam me caro ista compellat ad metum, nunquam ad indignam bono simulationem, nunquam in honorem huius corpusculi mentiar. Cum visum fuerit, distraham cum illo societatem: & nunc tamen haeremus, non erimus æquis partibus socij: animus ad se omne ius ducet. Contemptus corporis sui, certa libertas est. Ut ad propositum reuerteretur, huic libertati multum conferet & illa, de qua modo loquebamur, inspectio: Nempe vniuersa ex materia & ex Deo constant. Deus ista temperat, quæ circumfusa rectorem sequuntur, & ducem. Potentius autem est quod facit, quod est Deus: quam materia patiens Dei. Quem in hoc mundo locum Deus obricit, hunc in homine animus: quod est illæ materia, id nobis corpus est. Seruant ergo deteriora melioribus: fortes simus aduersus fortuita: non contremiscamus iniurias, non vulnera, non vincula, non egestatem. Mors quid est? aut finis est, aut transitus: nec destinerem timeo: idem est enim quod non coepisse: nec transire: quia nusquam tam angustè ero.

EPISR. LXVI. CLARANVM condiscipulum meum vidi post multos annos: non puto expectas ut adiciam senem: sed m'hercules viridem animo ac vigentem & cum corpusculo suo colluctantem. Inique enim le natura gessit, & talem animum male collocavit: aut fortasse voluit hoc ipsum nobis ostendere, posse ingenium fortissimum ac beatissimum sub qualibet cute latere. Vicit tamen omnia impedimenta, & ad cetera contempnenda à contemptu suscepit. Errare mihi visus est qui dixit:

*Gravior est pulchro veniente à corpore virtus.*

Nullo enim honestamento eget: ipsa & magnum  
sui decus est, & corpus suum consecrat. Certe Clara  
num nostrum ceipi intueri: formosus mihi videtur, &  
tam rectus corpore quam est animo. Potest ex casa vir  
magnus exire: potest & ex deformi humilique corporis  
culo, formosus animus ac magnus. Quosdam itaque vide-  
tur mihi in hoc natura tales generare, ut approbet vir-  
tutem omni loco nasci. Si posset per se nudos edere ani-  
mos, fecisset nunc quod amplius est facit: quosdam enim  
edit corporibus impeditos, sed nihilominus pertumpen-  
tes obstantia. Claranus mihi videtur in exemplar editus:  
ut scire possemus, non deformitate corporis feedari ani-  
mum, sed pulchritudine animi corpus ornari. Quamuis  
autem paucissimos una egerimus dies, tamen multi nobis  
sermones fuerunt quos subinde egeram, & ad te mittam.  
Hoc primo die quæstum est, quomodo possint paria bo-  
na esse, si triplex eorum condicio est. Quædam (ut no-  
stris videtur) prima bona sunt: tanquam gaudiū, pax, salus  
patriæ. Quædam secunda, in materia infelici expressa:  
tanquam tormentorum patientia, & in morbo graui tem-  
perantia. Illa bona, directo optamus nobis: hæc, si necesse  
erit. Sunt adhuc tertia: tanquam modestus incessus &  
compositus, ac probus vultus, & conueniens prudenti vi-  
ro gestus. Quomodo ista inter paria esse possunt, cum  
alia opranda sint, alia auersanda? Si volumus ista distin-  
guere, ad primum reuertamur, & consideremus id qua-  
le sit. Animus intuens vera, peritus fugiendorum ac pe-  
tendorum, non ex opinione, sed ex natura pretia rebus  
imponens, toti se inferens mundo, & in omnes eius actus  
contemplationem suam mittens, cogitationibus actioni-  
busque intentus, ex æquo magnus ac vehemens, asperis  
blandisque pariter inuitus, neutrī se fortunæ submittens,  
supra omnia quæ contingunt accidentisque eminens, pul-  
cherrimus cum decoro, cum viribus sanus ac siccus, im-  
perturbatus, intrepidus: quem nulla vis frangat, quem  
nec attollant fortuita, nec deprimant. Talis animi virtus  
est, hæc eius facies, si sub unum veniat aspectum, & se-  
mel tota se ostendat. Ceterum multæ eius species sunt,  
quæ pro vitæ varietate & pro actionibus explicantur: nec  
minor sit aut maior ipsa. Decrescere enim summū bonum  
non

non potest, nec virtuti ire retro licet: sed in alias atque alias qualitates conuertitur, ad rerum quas actura est habuum figurata: quicquid attigit, in similitudinem sui adducit & tingit: actiones, amicitis, interdum domos totas, quas intravit, dispositaque, condecorat: quicquid traxit, id amabile, conspicuum, mirabile facit. Itaque vis eius & magnitudo vltra non potest surgere, quando incrementum maximo non est. Nihil inuenies rectius recto, non magis quam verius vero, quam temperato temperatus. omnis in modo est virtus. modus certa mensura est. Constantia non habet quo procedat, non magis quam fiducia, aut veritas, aut fides. Quid accidere perfecto potest? Nihil. Aut perfectum non erat, cui accessit. Ergo ne virtuti quidem: cui si quid adiici potest, defat. Honestum quoque nullam accessionem recipit: honestum est enim propter quod illa quæ retuli. Quid porro decorum & iustum, & legitimum? non ciudem esse formæ putas? certis terminis comprehensum? Crescere posse, imperfecta rei signum est: bonum omne in easdem cadit leges: iuncta est priuata & publica vtilitas, tam mehercules, quam inseparabile est, laudandum petendimque. Ergo virtutes inter se pares sunt, & opera virtutum, & omnes homines quibus illa contigere. Satorum vero animaliumque virtutes, cum mortales sint, fragiles, caducæque, & incertæ exiliunt, residuntque: & ideo non eodem pretio estimantur. Vna inducitur humanis virtutibus regula: vna enim est ratio recta, simplexque. Nihil est diuino diuinius, cœlesti cœlestius. Mortalia eminent, cadunt, deteruntur, crescent: exhaustiuntur, implentur. Itaque illis in tam incerta sorte inæqualitas est. Diuinorum vna natura est. Ratio autem nihil aliud est, quam in corpus humanum pars diuini spiritus mersa. Si ratio diuina est, nullum autem bonum sine ratione est, bonum omne diuinum est. Nullum porro inter diuina discrimen est: ergo nec inter bona. Paria itaque sunt gaudium, & fortis atque obstinata tormentorum perpessio. In utroque enim eadem est animi magnitudo: sed in altero remissa & laxa: in altero pugnax & intenta. Quid tu non putas, parent esse virtutem eius qui fortiter hostium mœnia expugnat, & eius qui obsidione in patientissime sustinet? Et magnus

Scipio, qui Numantiam claudit & comprimit, cogitque  
inuictas manus in exitium ipsas sui verti; & magnus ille  
obsessorum animus, qui scit nihil esse clausum, cui mors  
aperta est, & in complexu libertatis expirat. Eque reli-  
qua quoque inter se paria sunt, tranquillita, simplicitas,  
libertas, constantia, æquanimitas, tolerantia: omnibus e-  
nimir istis una virtus subest quæ animum rectum & indecli-  
nabilem præstat. Quid ergo? nihil interest ioter gaudium,  
& dolorum inflexibilem patientiam? Nihil, quantum ad  
ipsas virtutes: plurimum, quantum ad illa, in quibus vit-  
tus utraque ostenditur. In altero namque naturalis animi  
remissio ac laxitas, in altero contra naturam dolor. Ita-  
que media sunt hæc, quæ plurimum interualli recipiunt.  
Virtutem in utraque par est. Virtutem materia non mutat:  
nec peiorem facit dura & difficilis, nec meliotem hilaris  
& læta. Necesse est ergo æqualia sint bona utraque: quia  
nec hic potest se melius in hoc gaudio gerere, nec ille me-  
lius in illis cruciatibus. duo vero, quibus nihil fieri melius  
potest, paria sunt. Nam si quæ extra virtutem posita sunt,  
aut minuere illam, aut augere possunt, definit unum bo-  
num esse quod honestum est. Si hoc concesseris, omne ho-  
nestum perit. Quare dicam: quia nihil honestum est, quod  
ab inuitu, quod à coacto fit. Omne honestum voluntarium  
est. Admitte illi pigritiam, querelam, tergiuersationem,  
metum, quod habet in se optimum, perdidit, sibi placere.  
Non potest honestum esse quod non est liberum. Nam  
quod timet, seruit. Honestum omne securum est, tran-  
quillum est. Si recusat aliquid, si complorat, malum iudicat,  
perturbationem recipit, & in magna discordia volu-  
tatur. Hinc enim species recti vocat, illinc suspicio mali  
retrahit. Itaque qui honeste aliquid facturus est, quicquid  
opponitur, id etiam si incommodum putat, malum non  
putat. Omne honestum, iustum incoactumque est, since-  
rum, & nullo malo mixtum. Scio quid mihi hoc loco re-  
spondeti possit. Hoc nobis persuadere conaris, nihil inter-  
esse, utrum quis in gaudio sit, an in equuleo raseat, &  
tortorem suum lasset. Poteram respondere quod Epicu-  
sus ait, Sapientem, si in Phalaridis taurō peturatur, ex-  
claimatū, Dulce est, & ad me nil pertinet. Quid miraris,  
si ego paria bona dico, unius in conuicio iacentis, alterius  
inter